PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Mato Grosso Nº.107 – Centro -  CEP 78800.000  - Fone 436-1224/1165 – CNPJ 01.975.572/0001-59

Email cpoxoréo@vsp.com.br  – Estado de Mato Grosso

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 003

PROTOCOLO Nº_____/2019

Autor: Vereador – Denílson Nunes Pereira

   M O Ç Ã O    DE     A P L A U S O

    A Câmara Municipal de Poxoréu, por meio do

Vereador Denílson Nunes Pereira, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Senhor Manoel Messias Pereira, conhecido popularmente como

“Nequinha”, nascido no dia 14 de abril de 1955, na cidade de Poxoréu-

MT, especificadamente na Região denominada de “Lambari”, tendo como

genitores o Srº. Francisco Pereira e Euflazina Messias Pereira.

                        Com efeito, não se pode olvidar que Nequinha

possui extrema facilidade em lidar com gado, sendo que chefia várias

comitivas do cerrado ao Pantanal há mais de 20 anos.

         Outrossim, ele também participa e auxilia nas

cavalgadas de Poxoréu e Região, notadamente, na “Cavalgada Rumo às

Origens”, cavalgada esta que percorre os caminhos dos desbravadores, os

quais vieram de todos os lugares do país para povoar Poxoréu.

        Denota-se que a referida cavalgada apenas se inicia

no momento que “Nequinha” toca o hino nacional no berrante, momento

este que é indescritível e que emociona a todos.

    Neste liame, não podemos deixar de mencionar que o

nosso homenageado é o socorro de muitos produtores e criadores que não

PODER LEGISLATIVO

CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Mato Grosso Nº.107 – Centro -  CEP 78800.000  - Fone 436-1224/1165 – CNPJ 01.975.572/0001-59

Email cpoxoréo@vsp.com.br  – Estado de Mato Grosso

possuem acesso ao serviço de veterinária, sendo que “Nequinha” sempre

está disposto a ajudar no que é possível.

    “Nequinha” também faz parte do grupo “Muladeiros do

Cerrado”, resgatando assim, as tradições de nossos antepassados.

                 Portanto, é crível que nosso homenageado faz jus a

presente moção de aplauso, pois é um exemplo de um homem

trabalhador, solidário e preocupado com o próximo.

                          Por esta razão, consubstanciados nos distinguidos

valores que temos encontrado na pessoa do Sr. Manoel Messias

Pereira, temos a grata satisfação de reder-lhe nesta ocasião esta justa

homenagem.

        A você, Nequinha, nosso agradecimento, nosso

reconhecimento e acima de tudo, NOSSOS APLAUSOS!!!

        Sala das Sessões, do Plenário “Tarquínio Soares Silva”, aos 02

dias do mês de dezembro de 2019.

Vereador Denílson Nunes Pereira